Giriş
Azerbaycan olarak adlandırılan Güney Kafkasya ve Batı İran arasın-

daki coğrafi mekân, Miladi 639, (Hicri 18) senesinde İslam dini ile ta-
nışmıştır. İslam ordusunun İran’a girmesinin hemen akabinde Azerbaycan
kapılarına dayanmış ve Arapça kaynaklarda “Kadim Türk yurdu” olarak
vasıflandırılan bu ülkeye sulh teklifinde bulunmuştur. Asırlardır Bizans ve
Sasani baskıları altında yaşayan bölge halkı bu teklifi hemen kabul etmiş-
lerdir.

Asırda Nakşibendîliğin Azerbaycan’daki mühim temsilcilerin-
den biri Nahcuvanlı Nimetullah bin Mahmud Nahcuvani’dir. Safevi ön-
cesi Tebriz’e gelerek burada yerleşen Nimetullah, zamanının seçkin ho-
calarından İslami ilimlerde dersler alıp yetişmiştir. Hace Ahrar’dan93 veya
Tebriz’de Sun’ullah Kuzekani’den94 tasavvufi terbiye aldığı söylenmiştir.
904/1498 tarihinde Akkoyunlular’ın içine düştüğü parçalanma üzerine
Azerbaycan’dan ayrılarak Anadolu’ya gelmiş ve Akşehir’e yerleşmiştir.95
Nahcuvani, önemli bir müfessir olup, işari tefsirler arasında mühim bir
yere sahip olan El-Fevatihu-l İlahiyye ve’l-Mefatihu-l Gaybiyye adlı muh-
teşem eserin müellifidir.